
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTENZIOSI  

 N. 11119911  REG GENERALE  DEL 25/09/2019 

 N. 113377  REG SERVIZIO              DEL 25/09/2019 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO CONTENZIOSI - CAUSA CIVILE COMUNE DI TAGGIA/ XX  - 
PAGAMENTO CARTELLA ESATTORIALE RELATIVA A TASSA DI 
REGISTRAZIONE SENTENZA - ANTICIPAZIONE ECONOMALE - 
LIQUIDAZIONE           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

RILEVATO CHE: 

 Con atto di citazione ritualmente notificato, la signora A.D.XX (generalità agli atti dell’Ente) ha evocato in 

giudizio il Comune di Taggia in ordine ad alcuni danni riportati in occasione di una manifestazione 

culturale; 

 Con deliberazione della Giunta comunale N. 5, adottata nella seduta del 9.1.2014, il Comune di Taggia si è 

ritualmente costituito nel giudizio di cui sopra, con l’assistenza ed il patrocinio dell’Avv. Maurizio Boeri di 

Sanremo; 

 Con sentenza N. 341/2018, depositata in data 29 Maggio 2018, il Tribunale di Imperia ha respinto la 

domanda risarcitoria con contestuale condanna di parte attrice alle spese di lite; 

CONSIDERATO CHE a fronte della rinuncia all’appello, da parte della Signora A.D. XX, il Comune di Taggia, 

giusta deliberazione N. 235, adottata nella seduta del 26 Luglio 2018, ha rinunciato al rimborso delle spese legali le 

quali, di fatto, sono state pertanto sostenute dalla Compagnia assicurativa del Comune; 

VISTA la richiesta dell’Agenzia delle Entrate pervenuta al protocollo dell’ente in data 4 Dicembre 2018, registrata al 

protocollo generale al numero 30513/2018, relativa al pagamento dell’imposta di registro della Sentenza di cui sopra 

per un importo complessivo di Euro 217,50; 

CONSIDERATO che lo scrivente servizio non ha provveduto al pagamento dell’imposta di registro in quanto onere 

connesso alla soccombenza nella causa e quindi a carico di parte attrice; 

DATO ATTO che, a causa dell’inadempimento di parte attrice, in data 8 Agosto 2019 (protocollo in ingresso N. 

22443/2019) l’Agenzia delle Entrate ha notificato la cartella esattoriale N.  06820190062070409001 di Euro 294,69 

ponendo a carico delle due parti in causa, in regime di solidarietà passiva, l’adempimento in merito al pagamento 

dell’imposta di registrazione  della sentenza; 

ATTESO che da una verifica effettuata presso il legale della Signora A.D. XX pare che la stessa non risulti più 

rintracciabile e come tale probabilmente non interessata al pagamento di quanto dovuto; 

RITENUTO opportuno, stante il regime giuridico di solidarietà passiva imposto dal Tribunale di Imperia, procedere, 

per evitare inutili aggravi di spesa, al pagamento della cartella esattoriale avviando le iniziative di legge finalizzate al 

recupero delle somme; 

VISTA la deliberazione consiliare N. 28/2019 di approvazione del corrente bilancio di previsione e dato atto che, 

nelle more dell’approvazione del Piano esecutivo di gestione, lo scrivente ritiene opportuno procedere 

all’espletamento degli adempimenti finalizzati al pagamento delle spese al recupero delle somme; 

VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 recante il T.U.L.; 

VISTO il DPR N. 131/1986 (Testo unico imposta di Registro) con particolare riferimento all’articolo 37; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2019 di conferimento al sottoscritto delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 

dell’articolo 107 del suddetto TUEL e ritenuta sussistente la propria competenza in ordine all’adozione del presente 

atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo del quale costituisce specifica 

motivazione; 

DI IMPEGNARE, disponendone al contempo la liquidazione, per le motivazioni sopra esposte, la complessiva 

spesa di Euro 296,19 (di cui Euro 294,69 per pagamento tassa ed Euro 1,50 per pagamento bollettino di versamento 

c/co postale) a favore dell’Agenzia delle Entrate  –  per il pagamento della cartella esattoriale sopra citata e allegata 

alla presente deliberazione ma non pubblicata all’albo pretorio comunale; 

DI IMPUTARE la relativa nel bilancio di previsione 2019/2021 –Esercizio 2019- come di seguito specificato; 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 140/24/1 - € 296,19 Descrizione “Spese per liti ed arbitraggi” 

Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 

e di gestione- 

PdC finanz. U.1.03.02.11.006 -  

Creditore Economo Comunale 

Causale Pagamento tassa di registrazione sentenza 

Modalità 

finan. 

FONDI PROPRI  Finanz. da FPV NO  

 

DI ACCERTARE contestualmente la stessa cifra al capitolo 550/40/2 “Introiti, proventi e rimborsi vari - da 

imprese” nel seguente modo: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 550/40/2 - € 296,19 Descrizione “Introiti, proventi e rimborsi” 

Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali 

e di gestione- 

PdC finanz. U.1.03.02.11.006 -  

Debitore A.D. (vedere tabella allegata e non pubblicata all’albo pretorio comunale) 

Causale Rimborso pagamento tassa di registrazione sentenza 

 

DI DEMANDARE all’Economo comunale l’anticipazione della spesa al Capo Messo comunale, Sig. Mario 

Baldissin, il quale avrà cura di prelevare le somme, di procedere al pagamento diretto della cartella esattoriale e  di 

rendicontare in merito alle operazioni effettuate; 

DI PRECISARE CHE: 

 Trattandosi del pagamento di una Tassa non è stato acquisito, presso l’ANAC, il Codice identificativo della 

gara né è stato dato corso ad adempimento alcuno in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge N. 

136/2010); 

 Con la sottoscrizione del presente provvedimento si rilascia al contempo il parere favorevole di regolarità 

tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000 e del vigente regolamento 

comunale sul sistema dei controlli interni; 

 La presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile a firma del 

Responsabile del servizio finanziario; 

 Verranno posti in essere tutti gli adempimenti finalizzati al recupero delle somme a carico della Signora 

A.D. XX soccombente nel giudizio che ha generato la causa di cui in premessa; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Ragioneria/Economato ai 

fini e per l’espletamento degli adempimenti di cui al Decreto legislativo N. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Michele Figaia 

 Documento firmato digitalmente  

Decreto legislativo N. 82/2005 


